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* ما ملت ایران باید خداوند را بسیار سپاسگزار باشیم که کشورمان تحت مدیریت 
امام خامنه ای و در سایه تلاش سپاه و ارتش امروز به قدرت بازدارندگی غیرقابل 
تصوری رسیده است. اگر قدرت دفاعی امروز ایران نبود کشورهای جنایتکار مثل 
آمریکا اثری از ایران و ایرانی باقی نمی گذاشتند. غربزده های داخلی هم که برای 
آمریکا خوش رقصی می کنند بدانند امنیت امروز خودشان را مدیون نظام هستند.
علیمردانی
* درباره موشــکباران پایگاه اسرائیل در اربیل عراق توسط یگان موشکی سپاه 
پاسداران باید به اقتدار سفیر کشورمان در این کشور تبریک گفت که در قضیه 
احضارش توســط دولت عراق گفته ســه مرکز دیگر موساد در اربیل باقی مانده 

که باید تعطیل شود.
غیاثوند
* پذیرفته نیســت اربیل عراق در همسایگی ایران که زمانی در محاصره کامل 
داعش بود و هیچ کدام از کشورهای غربی به کمک مردم و مسئولان این منطقه 
نیامدند تا شهید سلیمانی نجاتشان داد. حال به لانه اشرار جهان یعنی اسرائیلی ها 

تبدیل شود.
پاینده
* برای اصلاح طلبان غربگرای داخل کشور حقارتی بالاتر از این نیست که در هر 
اتفاقی که پیش می آید حرف های بیگانگان و دشمنان را در داخل بازگو می کنند. 
توصیه من این اســت که یک جو غیرت داشته باشند و از اقتدار به وجود آمده 

برای نظام و کشور دفاع بکنند.
ابوالقاسمی
* وزارت خارجه مصر با محکوم کردن حمله موشکی به پایگاه صهیونیست ها در 
اربیل عراق برای حفاظت از اســرائیلی ها اعلام آمادگی کرده است. درست مثل 

این است که یک کور عصاکش کور دیگر بشود.
اتحادی
* مســعود بارزانی در گذشــته در پاسخ به اعتراض های مسئولین کشورمان در 
خصوص حضور صهیونیست ها در اربیل منکر موضوع شده و گفته بود اگر چنین 
مرکزی را یافتید بدون اطلاع ما آنجا را منهدم کنید. ساعت 1:20 بامداد یکشنبه 

به توصیه ایشان عمل شد، پس جای گلایه وجود ندارد.
حجازی
* چرا مجامع بین المللی دنیا و همچنین سلبریتی ها در مورد اعدام 81 نفر توسط 
دولت وهابی آل سعود به بهانه ضدیت با رژیم این کشور سکوت اختیار کرده اند 

و واکنشی از خود نشان نمی دهند؟
0935---2679
* کافی اســت بخواهند یــک قاچاقچی یا قاتل را در ایــران اعدام کنند، غرب 
و غربزده هــا زمین و زمــان را به هم خواهند دوخت. اما اگــر مزدور جنایتکار 

سعودی شان در یک روز 81 بی گناه را سر ببرد همه لال خواهند شد.
خائفی
* مذاکره با دولت جنایتکار سعودی نوعی مشروعیت بخشیدن به این رژیم منفور 
و عامل آمریکا در منطقه است. اگر هم قصد مذاکره داشتیم باید حتما با شروطی 

مذاکره کنیم. توقف جنگ یمن می تواند یکی از این شروط باشد.
0935---5560
* بعد از چند دوره مذاکره بین ما و عربســتان دولت خبیث ســعودی دست به 
جنایت وحشیانه زد و در یک روز 81 نفر از نیروهای مقاومت را اعدام کرد. دل 
دادن به مذاکره با عامل و مزدور شیطان بزرگ در منطقه نتیجه ای نخواهد داد.
نیک نام

* اگر در ایران یک نفر قاتل و محکوم به قصاص اعدام شود رسانه های غرب چه 
هیاهویی که نمی کنند، اما دولت عربستان 81 نفر از مسلمانان مظلوم را به جرم 
مخالفت با رژیم آل سعود در یک روز گردن زده ولی آب از آب تکان نمی خورد 

گویا خاک مرده روی رسانه های غرب و مجامع بین المللی پاشیده شده است.
0937---8498
*  هر روز که می گذرد اهرم های فشــار آمریکا قدرت تاثیرگذاری خود را بیشتر 
از دست می دهند. با این حساب در زمانی که روند امیدبخش تحولات داخلی و 
خارجی امتیازهای خوب و زیادی را برای یک توافق خوب در اختیار ایران قرار 

داده باید هوشیار باشیم و هرگز به یک توافق حداقلی تن ندهیم.
کریم پور
*  مجرمان امنیتی فتنه 88 در مقاله ای با عنوان »طرح فریب« در یک روزنامه 
زنجیره ای به دفاع تمام قد از راهبرد آمریکا با ایران برخاســته و بر نگاه به شرق 
جمهوری اســلامی تاخته اســت. پس از 4 دهه خباثت،  فریب،  جنگ سخت و 
نرم آمریکا علیه نظام نوپای جمهوری اســلامی، بی بهره بودن از درک سیاســی 

خوشبینانه ترین قضاوتی است که می شود درباره چنین نویسنده ای داشت.
مسافر
* مصداق درست جهاد تبیین روشنگری های شهید مطهری است که 50 سال 
پیش با کمترین امکانات و محدودیت فراوان شبهات فکری دشمنان اسلام ناب 
را با روش  های عقلی پاسخ می داد. بنابراین باید گفت جهاد تبیین قبل از هر چیز 

امثال شهید مطهری می خواهد نه بودجه.
میردامادی
* برای رسیدن به فرهنگ اصیل ایرانی و اسلامی باید مهم ترین مانع یعنی سلوک 
غربی را در تمام شئون زندگی کنار گذاشت. بعد از آن است که مشمول خیر و 

هدایت الهی خواهیم شد و سعادت به همگان رو خواهد آورد.
0922----9239
* نباید گذاشت رسانه های غرب با بزرگ نمایی بحران اوکراین کاری بکنند که ما 
فقر و گرسنگی در افغانستان، قحطی و جنگ در یمن و وحشی گری صهیونیست ها 
و آل سعود در فلسطین اشغالی و عربستان را که دست غربی ها در تمام آنها دیده 

می شود به فراموشی بسپاریم.
شیخ پور
* خدا می داند چقدر خوشحال شدیم که شنیدیم با کمک وزارت صنعت، معدن 
و تجارت دولت آقای رئیســی کارخانه ارج پس از 5 سال تعطیلی به مدار تولید 
بازگشــت. در این دولت انقلابی شاهد باز شدن یک به یک قفل های بسته شده 

در دولت گذشته هستیم و واقعا جای خوشحالی و شکرگزاری دارد.
ترابی
* بنازم به غیرت یکی از بازیکنان فوتبال ترکیه که حاضر نشده پیراهن نه به جنگ 
را تنش کند و گفته چرا کسی برای خاورمیانه دل نمی سوزاند که سال هاست هر 
روز عده ای در آن قربانی می شــوند و کسی به منظور نشان دادن دلسوزی برای 

آنان پیراهن با شعار ضد جنگ به تن نمی کند.
دادخواه
* شورای عالی جوانان پس از 9 سال قرار است به ریاست رئیس جمهور محترم 
برگزار شود! بله دولت های قبلی که هنگام انتخابات و کسب رای جوانان سنگ 
آنها را به سینه می زدند طی 8 سال ریاست خود حتی حاضر نبودند حداقل سالی 

یک بار جلسه این شورا را برگزار کنند!
متین صدر
* انتظار زائران عتبات عالیات از مســئولان کشورمان این است که رایزنی های 
خود را برای متقاعد کردن مقامات عراقی به بازگشــایی راه زمینی کربلا ادامه 
بدهند بلکه این راه هم برای مشتاقان زیارت ائمه  معصومین علیهم السلام به ویژه 

در ایام عید هموار شود.
عسجدی
* این احتمال زیاد است که القاء کمبود دارو در کشور برنامه ای هدفمند از سوی 
عده ای سودجو باشد که این کار را برای جذب بیشتر مشتری به مراکز مشخص 
فــروش دارو انجام می دهند. ضرورت دارد با این افراد که امنیت روانی و آرامش 

جامعه را مخدوش می کنند برخورد قانونی بشود.
توحیدی
*  با اینکه رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در مصاحبه خود اعلام کرده 
تولیدکنندگان قیمت ها را اصلاح کرده اند ولی متاسفانه در عمل خبری از کاهش 
قیمت ها نیست و حتی تولیدکنندگان حاضر به ارائه فهرست جدید قیمت ها به 

بازار نیستند. چرا؟
حبیب زاده

* امیدوارم مردم عزیزمان که به خانه تکانی آخر سال مشغولند با استفاده درست 
مصرف آب،  در پویش ملی »من مراقب آب هستم« شرکت و در عمل به استفاده 

بهینه پاسخ مثبت دهند.
جمالی نسب
* اردوهای مطالعاتی که اخیرا در کشــور باب شــده و در ایام نوروز با گرفتن 
شهریه های نجومی توسط موسسات آمادگی کنکور برگزار می شود دغدغه جدیدی 

برای دانش آموزان و خانواده هایشان به وجود آورده است.
بلوکی مقدم

خبرگزاری عراقی: جاسوسان موساد
در خاک ما چه غلطی می کنند؟!

یک خبرگزاری »عراقی با بیان اینکه هدف قرار گرفتن یک مرکز ســپاه در 
کرمانشاه توســط چند فروند پهپاد صهیونیستی از مبدأ اربیل، از مقامات اقلیم 

کردستان پرسید که این پهپادها در اربیل چه می کنند؟
خبرگزاری »المعلومه« در تحلیلی به قلم »لیلیان معروف« نوشــت: پس از 
حمله ایران به مقر موســاد در اربیل، عراق عبارات و بیانیه های محکومیت مثل 
باران سیل آسا منتشر شد. انگار که جهان با خبر کشتار کودکان فلسطینی توسط 
رژیم اســرائیل از خواب بیدار شده و خشم خود را اعلام کرده و گسترش حضور 

رژیم صهیونیستی در قلب امت عربی ما تهدید و خطر نیست. 
پس از این حمله، اتهامات علیه ایران و تحلیل های مختلف در مورد علت آن 
پراکنده شد. اجازه دهید به اختصار آنچه را که اتفاق افتاده و دلیل اصلی حمله 
و اینکه آیا این حمله در پاسخ به شهادت دو نظامی ایرانی در آخرین حمله رژیم 
صهیونیســتی به دمشق بوده، بازگو کنیم. قبل از آنکه به این سؤال پاسخ دهیم 

که موساد در بین ما چه می کند؟ 
ایران مقر موساد در استان اربیل عراق را با 12 موشک بالستیک هدف قرار داد 
و بر اثر آن چهار افسر موساد کشته و هفت تن دیگر زخمی  شدند. سپاه پاسداران 
در ایــران به صورت علنی از هدف قرار دادن یک مرکز راهبردی توطئه های رژیم 

صهیونیستی در شمال عراق خبر داد. 
دلیل این حمله پاســخ به شهادت دو افسر ایرانی در سوریه که در چند روز 
پیش اتفاق افتاد نبود بلکه پاسخ به بمباران ۶ پهپاد اسرائیلی بود که در 14 فوریه 
از یک پایگاه اســرائیلی در اربیل پرتاب شــده بود و پایگاه سپاه در کرمانشاه که 

منجر به خسارت هایی شد. 
یک منبع دیگر در ایران بیان کرد که ایران محل و منطقه ای که مقر ســپاه 
کرمانشاه از آن هدف گیری شده است را می داند و اجازه حضور در سرزمین و داخل 
مرزهای خود را نمی دهد.  اظهارات شتاب زده برخی از مسئولان عراقی پس از حمله 
ایران و بیانیه های برخی از کشورهای عربی در حالی است که آنها فراموش کردند 
این حمله موشــکی برای هدف قرار دادن موساد بود. جالب است که ما از بیشتر 
کشورهایی که حمله ایران به مقر موساد در اربیل را محکوم کردند نشنیدیم که 
حملات رژیم اسرائیل به فلسطین یا حملات موشکی آن به سوریه را محکوم کنند.
نویسنده تحلیل خبرگزاری المعلومه می افزاید: موساد با حضور غیرقانونی خود 
در یک کشور عربی چه می کند؟ آیا این حضور با موافقت مقامات اقلیم کردستان 
بوده اســت؟ آیا حضور موساد در اقلیم کردستان با تایید دولت عراق بوده است؟ 
اگر دولت عراق می دانسته، که مصیبت است و اگر نداند که مصیبت بزرگ تر است. 
رژیم اسرائیل خطری برای همه اعراب است. یکی از اهداف ظاهری اسرائیل، 
عادی سازی روابط با کشورهای عربی است. اما مهم ترین و پنهان ترین هدف این 
رژیم، تسلط بر جهان عرب و نگه داشتن منطقه در درگیری و اختلافات، در کنار 
ادامه جنایت علیه اسیران فلسطینی و پیر و جوان و تجاوز و توسعه طلبی و مصادره 

منازل از صاحبان فلسطینی آن است.
وقتی تحریم ها با برجام  2 برابر شد

جبهه اصلاحات کجا بود؟!
»جبهه اصلاحات« در بیانیه ای منطبق با ادبیات آمریکایی ها، ضمن تخطئه 
طــرف ایرانی می گوید: نباید فرصت را از دســت داد و اجازه داد پنجره توافق با 

آمریکا بسته شود.
در بیانیه ای که به نام این طیف صادر شده، آمده است: تعلیق اخیر مذاکرات 
احیای برجام برای دغدغه مندان توسعه و منافع ایران به شدت نگران کننده است. 
بســیاری از کارشناســان دلسوز ، از جمله وزیر ســابق خارجه ایران جناب آقای 
محمدجواد ظریف ، نســبت به دو موضوع مکرر هشدار داده بودند: اول؛ ضرورت 
فرصت شناسی و تسریع در حصول توافق و رفع تحریم ها )با توجه به اینکه نظام 
بین المللی در معرض تحولات سریع و بعضاً پیش بینی ناپذیری است و مخالفان 
برجام و ایران ستیزان هم برای کارشکنی در فرآیند رفع تحریم ها فعالند( و دوم؛ 
ضــرورت مبنا قرار دادن منافع ملی ایران ، و نه ترجیحــات قدرت های بزرگ ، از 
جمله روســیه و آمریکا و چین ، در تصمیمات مذاکراتی کلیدی ایران. متأسفانه 
شــاهد بی توجهی به هر دو هشــدار بودیم و اکنون ایران در معرض هزینه های 
این بی توجهی قرار گرفته اســت و برای اینکه از خسارات بیشتر پیشگیری شود 
اســتفاده بهینه از پنجره فرصت پیش رو ضروری است. از طرفی با تصویب طرح 
غیرکارشناسانه »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها« در سال 1۳99 در مجلس ایران 
و مجموعه ای از کارشکنی ها و تاخیراندازی های مخالفان برجام در ایران و آمریکا ، 
توافقی که ســال گذشته قابل حصول بود عقب افتاد و یک سال طلایی از دست 
رفت و تحریم های پرهزینه ادامه یافت. از طرف دیگر هم پیشنهاد مذاکره بدون 
واســطه گری دولت هایی مثل روسیه )که منافع خودشان را بر منافع ایران مقدم 
می دارند( اجرایی نشد و اکنون در پی تجاوز روسیه به اوکراین و تغییر موازنات و 

معادلات بین المللی مذاکرات به تعلیق کشانده شده است.
این بیانیه می افزاید: »اگر ایران ابتکار عمل افق گشایی نداشته باشد ، دو حالت 
متصور اســت: یا اینکه آمریکا و اعضای کمیسیون مشترک به درخواست روسیه 
)مبنــی بر دریافت معافیت برای برقراری ارتباط تجاری و اقتصادی با ایران( تن 
می دهند و ایران عملًا به مباشر روسیه تبدیل می شود و مادامی که روسیه تحریم 
می ماند ایران هم در عمل مشمول تحریم شرکت ها و کشورهای جهان می ماند ، 

و یا اینکه آمریکا و اعضای کمیســیون مشترک به شرط روسیه تن نمی دهند و 
مذاکرات وین شکســت می خورد و تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران برقرار 
می ماند. به تعبیر دیگر ایران در مذاکراتی که برای رفع تحریم ها آغاز کرده اکنون 
در یک دوراهی باخت باخت قرار گرفته و گروگان منافع و تحمیل کشــور ثالثی 

شده است که اساساً تحریم های اخیرش موضوع این مذاکرات نبوده است. 
در چنین شرایطی تلاش برای یافتن راه سومی که هم تحریم ها را رفع کند 
و همچنان دقیق باشــد که مانع اجرای »قانون بازنگری توافق هسته ای با ایران ، 

INARA( 2015(« کنگره شود ضروری تر از قبل شده است. 
یادآور می شــود جبهه اصلاحات در جریان انتخابات ریاست جمهوری اخیر 
دچار دوپارگی شــد و نامزد انحلال )همچون شورای سیاست گذاری( پیش رفت. 
اما از این وضعیت بحرانی طیف مذکور که بگذریم، درباره تحلیل فوق الذکر، قبل 
از هر چیز باید از نویســندگان بیانیه پرسید برجام چگونه تنظیم و اجرا شده که 
به مدت ۳ ســال نقض شد و ۳ ســال دیگر آمریکا توانست از آن خارج شود اما 
ضمنــا دولت روحانی را وادار کند با وجود دو برابر شــدن تحریم ها، به تعهدات 
خود به صورت یک طرفه عمل کند؟ آیا در تمام این ۶ سال نقض و پایمال شدن 
برجام، گردانندگان جبهه اصلاحات مرده بودند که نتوانستند یک بیانیه به انتقاد 
و اعتراض نســبت به این وضعیت توهین آمیز صادر کنند؟ یا اینکه آنها به عنوان 
بزک کنندگان برجام، خود را متهم اصلی پدید آمدن چنین توافق خســارت باری 
می دانند و بنابراین ترجیح می دهند نســبت به دو برابر شدن حجم تحریم ها به 

واسطه برجام، سکوت کنند؟!
ثانیا اصلاح طلبان باید توضیح دهند که آیا روســیه تعهدات برجامی را زیر 
پا گذاشــته یا یک طرفه آن را لغو کرده و به تحریم ایران پرداخته یا آمریکا؟ اگر 
مقصر آمریکاســت، چرا این طیف اصرار دارند طرف عهدشــکن برجام را تبرئه 
کنند و دیگران )مثلا روسیه و چین( را متهم سازند؟! آیا صرفا کج فهمی است، یا 

فاجعه ای بدتر در میان است؟!
ثالثا تا قبل از تصویب قانون راهبردی مجلس برای اقدام متقابل که با 2 سال 
تاخیــر اتفاق افتاد، آمریکایی ها برای دولت روحانی و تیم مذاکره کننده اش حتی 
تره هم خرد نمی کردند و 12 شــرط برای بازگشت به برجام گذاشته بودند. پس 
از آن هــم دولت بایدن مدعی بود فشــار حداکثری ترامپ در حفظ و تبدیل به 
فشار هوشمند برای امتیازگیری بیشتر در موضوعات منطقه ای، موشکی و تمدید 
محدودیت های برجامی ایران می کند. نویســندگان بیانیه چگونه ادعا می کنند 
فرصت سوزی شده است و حال آنکه 8 سال عمر یک ملت و ظرفیت های کشور 

را صرف التماس از آمریکا و افزایش فشارها کردند؟!
رابعا این طیف و دولت متبوع آنها چگونه پذیرفت که برجام را با وجود قانون 
ایتا بپذیرند و اکنون اعتراف می کند که اجرای برجام با این قانون امکان پذیر نیست؟!

خامسا ایران قرار نیست به روند غلط اجرای برجام بازگردد؛ معطل هیچ کشوری 
هم نمی ماند. اگر آمریکا لغو تحریم ها برای انتفاع پایدار ایران در حوزه های مالی 
و بانکی و نفتی و ســرمایه گذاری خارجی، در کنار راستی آزمایی و دادن تضمین 
معتبر را پذیرفت، برجام احیا می شــود؛ در غیر این صورت، کشــورمان به روند 
فعلی که موجب 2/5 برابر شــدن صادرات نفت و افزایش 40 درصدی صادرات 
غیرنفتی در یک ســال شــده و حجم تجارت خارجی را به نزدیک آمار سال 9۶ 
)سال اجرای برجام( رسانده، ادامه می دهد. این نکته هم گفتنی است که برخی 
مدعیان اصلاح طلبی و فعالان فتنه ســبز متهمان اصلی دعوت آمریکا به اعمال 

تحریم های فلج کننده هستند.
پیام حمله موشکی اربیل

به امارات و بحرین
حمله موشــکی به پایگاه اسرائیل در اربیل عراق، پیامی به هر کشور دیگر بود 

که ایران حضور پایگاه های خرابکاری صهیونیست ها را در منطقه تحمل نمی کند.
تارنمای خبری عربی 21 در مطلبی به قلم »عمر هواش« به تحلیل پیام های 
حمله موشــکی سپاه پاسداران به پایگاه های رژیم صهیونیستی در اربیل پرداخت 
و نوشت: هشدار به همسایگانی که دنبال عادی سازی روابط با اسرائیل هستند، از 

جمله پیام های این حمله بود.
تهران برای اولین بار رســما و به صراحت اعلام کرد که مواضع اسرائیلی را در 
عراق هدف گرفته، این تحول می تواند جنگ پنهان بین ایران و اســرائیل را وارد 
فاز دیگری کند، گرچه تنش ها هنوز به رویارویی مستقیم منجر نشده است. جنگ 
سایبری بین دو طرف، جنگ کشتی ها و هدف قرار دادن متقابل کشتی های ایرانی 
و سایر کشتی های مرتبط با اسرائیل، از جمله این تنش ها بوده، بی آنکه هیچ یک از 
طرفین رسما مسئولیت آن را برعهده بگیرد. اما این بار با اقدام و اعلام علنی سپاه، 
این جنگ وارد فاز جدیدی شــده، به گفته برخی رســانه ها، سپاه این حمله را در 
واکنش به حمله ماه گذشته اسرائیل از اربیل به یک مرکز تولید پهپاد در کرمانشاه 
در ماه گذشــته انجام داده است. ایران با حمله به اقلیم کردستان عراق می خواهد 
پیام هشدار این حمله را به گوش کشورهای همسایه از جمله امارات و بحرین که 
در مسیر عادی سازی روابط با اسرائیل گام برداشته اند، برساند و به آنها اعلام کند 
که اگر روزی پایگاه حمله اســرائیل و تعرض آن به امنیت ملی ایران شوند، خاک 
خود را عرصه میدان رویایی تهران با تل آویو بدانند. رسانه های ایران بارها پیش از 

این از وجود پایگاه های جاسوسی اسرائیلی در دوبی سخن گفته اند.
این اولین بار نیست که موشک های ایران اهدافی فراتر از مرزهای این کشور را 
هدف می گیرند، ولی ایران این بار خواسته تأکید کند که این سیستم موشکی بخشی 

از قدرت تهران است که برای دفاع از امنیت ملی در اختیار دارد.
اگر حمله ایران به اربیل به تلافی حمله اســرائیل به تاسیســاتی در کرمانشاه 
صورت گرفته باشــد، باید در هفته ها یا ماه های آتی منتشــر ضربه نظامی دیگری 
از ســوی ایران در منطقه بود، زیرا سپاه وعده داده کشته  شدن دو نیروی خود در 

سوریه را بر اثر حمله اسرائیل به حومه دمشق، تلافی می کند.

این آخرین نسخه روزنامه امسال است و براساس رسمی نانوشته 
در آخرین ســرمقاله، به رویدادها و وقایع مهم ســالی که گذشت 
می پردازیم اما آخرین سرمقاله سال 1400 یک ویژگی دیگر هم دارد 
و آن هم اینکه آخرین سرمقاله قرن روزنامه هم هست. از این رو خالی 
از لطف نیست دایره دید را وسیع تر کرده و برای آنکه بدانیم امروز 
در کجا ایســتاده ایم و این نقطه چه اهمیتی دارد، به صد سال پیش 
نگاهی  انداخته و ببینیم نقطه شروع این قرن برای ایرانیان کجا بود و 
چه مسیری طی شد تا به اینجا برسیم که اگر ندانیم چه بهای گزافی 
پرداخته ایم بعید نیست آن را آسان واگذار کنیم که به قول مولوی؛ 

هرکه او ارزان خرد ارزان دهد/گوهری طفلی به قرصی نان دهد!
ایران در سال های پایانی قرن گذشته وضعیتی به شدت متزلزل 
و به هم ریخته داشــت؛ حکومت مرکزی ضعیف، ناامنی گسترده و 
گرسنگی و فقر فراگیر که در برهه هایی حتی به قحطی انجامیده و 
جان میلیون ها ایرانی را گرفت. این سال ها مقارن با جنگ اول جهانی 
بود. جنگی که اگر چه ایران در آن اعلام بی طرفی کرد اما این سیاست 
به دلیل ضعف مفرط، از سوی قدرت های وقت به هیچ انگاشته شده 
و بخش های وسیعی از شــمال و جنوب کشور توسط قوای روس و 
انگلیس به اشغال درآمد. با وقوع انقلاب بلشویکی در روسیه، قوای 
این کشور ایران را ترک کردند اما نظامیان انگلیسی  تا زمان کودتای 

روزهای پایانی قرن در ایران ماندند. 
سوم اسفندماه ســال 1299 کودتایی انگلیسی در ایران انجام 
شــد که پس از مدتی کوتاه به پایان حکومت قاجار و آغاز سلطنت 
دودمان دست نشانده پهلوی انجامید. انگلیسی ها مهره ای ناشناخته 
را در ایران برسرکار آوردند. در آخرین زمستان قرن سیزدهم، آخرین 
پادشــاه قاجار به بهانه درمان راهی فرنگ شد و قدرت در عمل در 
دست رضاخان بود. مردی که حدود دو دهه و بین دو جنگ جهانی، 
بر ایران حکمرانی کرد. چکمه پوشی که هرقدر برای مردم قلدر بود، 
در برابر بیگانه خوار بود و در نهایت نیز همان کسانی که بر تختش 
نشانده بودند، به زیرش کشیدند و در کمال خفت و خواری به جزیره ای 
در جنوب قاره آفریقا تبعیدش کردند و تاج سلطنت را بر سر پسر 
جوان و حلقه به گوش تر از پدر نهادند. در فلاکت و وابستگی جانشین 
جوان، همین بس که از سفارت انگلیس به او دیکته می کردند کدام 

رادیو را گوش بدهد و کدام را نه! 
محمدرضاشاه ایران را چنان به پای غرب و در راس آن آمریکا 
قربانی کرد که اربابانش این کشور را ملک پدری خود می دانستند 
و این وابســتگی در لایه های مختلف حکومت به شکل مستقیم و 
بی پرده ای وجود داشت. همسرسوم شاه در خاطرات خود می نویسد؛ 
»گاهی بــه محمدرضا می گفتم چرا با علم بــه اینکه می دانی این 
پدرسوخته ها نوکر اجنبی هستند آنها را اخراج نمی کنی؟ محمدرضا 
می گفت: چه فایده ای بر اخراج آنها مترتب است؟ این ها را اخراج کنم ، 
ده ها نفر دیگر را اطرافم قرار می دهند. بگذارید این ها باشند خیال 
دولت های خارجی از حُسن انجام امور در ایران راحت باشد! محمدرضا 
خصوصی به من می گفت: همین رئیس ساواک و معاون او و مدیران 
ارشد همه شان با آمریکایی ها ارتباط دارند و برای حفظ ظاهر می آیند 
و از من اجازه می خواهند درحالی که قبل از کسب اجازه ، اطلاعات 

مورد نیاز را به آمریکا و انگلیس رد کرده اند.«
فرجام این وابستگی و قدرت متکی به بیگانه، برای پسر بهتر از 
پدر نبود. البته یک تفاوت کلیدی وجود دارد؛ پدر را همان بیگانگان 
بیرون  انداختند ولی پسر را مردم. و اصل ماجرا از همین جا شروع 
می شود. کشوری که تا زمستان سال 57 در قبضه تسلط بیگانه بود، 
اینک به رهبری یک مرجع دینی آزاد شده بود و می خواست راهی 
دیگر را درپیش بگیرد و طرحی نو درافکند. پس عجیب نیست اگر با 
انواع و اقسام توطئه ها و دشمنی ها به استقبال انقلاب اسلامی ایران 
آمدند. اوج این توطئه ها تحمیل جنگ هشت ساله بود که قرار بود 
 به سرعت طومار انقلاب را درهم بپیچد اما با درایت و رهبری حضرت 
امــام خمینی)ره( و حضور مخلصانــه و ایثارگرانه مردم در صحنه 
مقاومت، برای نخســتین بار طی 200 سال گذشته در تاریخ ایران، 
این کشور از جنگ با اجنبی پیروز و سربلند بیرون آمد و این توطئه 
علی رغم هزینه های گزاف مادی و انسانی که بر کشورمان تحمیل کرد 
و هزاران تن از بهترین جوانان این مرز و بوم را به خاک  انداخت اما 

در نهایت به استحکام نهال جمهوری اسلامی انجامید. 
پس از دفاع مقدس، واقعه بزرگ بعدی از دست دادن پیر جماران 
بود. او که به ایران و ایرانی روح تازه ای بخشــید و اسلام را از کنج 
مدارس به صدر تحولات منطقه و بلکه جهان آورد. هرقدر عروجش 
برای مردم ایران و آزادگان جهان ســنگین و دردناک بود، دشمنان 
انقلاب و اسلام را دچار شــعف ناشی از خیالی خام کرد که انقلاب 
اسلامی نیز با خمینی کبیر دفن خواهد شد، اما سکان انقلاب پس از 
حضرت روح الله در دست مردی قرار گرفت و همچنان دارد که طمأنینه 
را به دل دوستداران انقلاب بازگرداند و هر چه از دوران زعامت ایشان 
گذشت، عصبانیت و ناامیدی دشمن زخم خورده را بیشتر و بیشتر کرد.
در این سی و اندی ســال نیز کم واقعه و حادثه و فراز و نشیب 
نداشته ایم و در نهایت به ســال 1400 رسیدیم، سال پایانی دولت 
تدبیر و امید که توام با چند وضعیت خاص بود که مهم ترین آنها را 
می توان در دو مســئله اقتصاد گره خورده به برجام و طغیان کرونا 
دید. کرونا در اوج تاخت وتاز خود روزانه تا 700 قربانی در کشورمان 
می گرفت و اقتصاد زخم خورده و کم رمق کشور نیز مانند سال های 

پیش چشم به وین داشت. 
28 خرداد امسال انتخابات ریاست جمهوری علی رغم وضعیت 
سخت کرونا برگزار شــد و قریب به نیمی از واجدان شرایط در آن 
شرکت کردند. دشمنان کوشیدند این مشارکت چشمگیر را زیر سؤال 
برده و از حماسه، شرمندگی برای نظام بسازند اما واقعیت آن بود که 
اولا؛ً بر اساس بررسی های تطبیقی مؤسسه بین المللی دموکراسی و 
همکاری های انتخاباتی )IDEA( بر روی انتخابات 15 کشور دنیا، پیش 
و پس از شیوع کرونا، این بیماری به طور متوسط تأثیر 42/14 درصدی 
در کاهش مشارکت داشته است. ثانیا؛ً ماجرا به عملکرد دولت تدبیر 
و امید بازمی گشت. دولتی که به مردم وعده سیب و گلابی داد اما در 
نهایت باغ امید به غرب چیزی جز خسران و ناامیدی به بار نیاورد؛ 

تحریم ها چند برابر شد و سفره مردم کوچک تر. 
روی کار آمدن دولت مردمی با ریاست جمهوری آقای رئیسی، 
ریل مدیریتی کشور را عوض کرد. نشان داد بدون برجام هم می توان 
نفت فروخت، می توان کرونا را تا حد بسیار زیادی مهار کرد، می توان 
از شتاب تورم افسارگریخته کاست و در یک کلام بدون برجام هم 
می توانیم. مهم ترین مسئولیت و ماموریت دولت رئیسی احیای اعتماد 
و امید مردم بود. اعتماد و امیدی که طی هشت سال گذشته به شدت 
آسیب دیده و مخدوش شده بود و دولت طی همین مدت هفت ماهه 
کوشیده است این ماموریت مهم را دنبال کند و در این زمینه توفیقات 
خوب و قابل توجهی نیز به دست آورده است. البته که این روند باید 

ادامه یابد و ما هنوز در آغاز این راهیم.
در پایان یکبار دیگر به پشت سر نگاه کنیم و اسفند سال 1300 
را با اسفند 1400 مقایسه؛ آن روز انگلیس به عنوان ابرقدرت جهان 
برای ما حاکم تعیین می کرد و امروز مجبور شد بدهی 500 میلیون 
دلاری خود را به ایران بپردازد. امروز قدرت رو به افول جهان یعنی 
آمریکا کارش به جایی رسیده است که برای ورود به اتاق مذاکره با 
ما له له می زند و سناتورش با عصبانیت می گوید؛ ایرانی ها ما را به اتاق 
مذاکره راه نمی دهند و ما باید از سوراخ در به آنچه در اتاق مذاکرات 

می گذرد نگاه کنیم! 
صد سال دیگر در چنین روزهایی کسی که آخرین سرمقاله سال 
کیهان را خواهد نوشت. از ایرانی خواهد نوشت که در زمستان 1400 
در اوایل مسیر بزرگی و تمدن  سازی بود و ان شاالله در زمستان 1500 

بر قله آن ایستاده است.
قله ها  بوســیدن خاک سر  برای  ما 

چه خطرها کرده ایم، چه خطرها کرده ایم
 ما برای آنکه ایران گوهری تابان شود 

خون دلها خورده ایم، خون دلها خورده ایم
 ما برای آنکه ایران خانه خوبان شود 

رنج دوران برده ایم، رنج دوران برده ایم...

از دره به سوی قله؛
این همه راه آمده ایم

یادداشت روز

صفحه 2
پنج شنبه 2۶ اسفند ۱۴۰۰
۱۴ شعبان ۱۴۴۳ - شماره 22۹۹۱

امیرعبداللهیان: 

اگر آمریکا دو مطالبه باقیمانده ما را محقق كند
آماده حضور در وین خواهیم بود

سرویس سیاسی-
وزیر خارجه ایران با بیان اینکه 
»به مراحــل پایانی مذاکرات وین 
امروز  اگر  گفت:  نزدیکیم«  خیلی 
طرف آمریکایی دو مطالبه باقیمانده 
ما را محقق کند فردا آماده حضور 

در وین خواهیم بود.
حسین امیرعبداللهیان در حاشیه 
مراســم جشــن دیپلماتیــک نوروز 
1401 که با حضور ســفرا و رؤســای 
نمایندگی های خارجــی مقیم تهران 
برگزار شد، در جمع خبرنگاران گفت: 
در بحث مذاکرات وین، اکنون به مراحل 

پایانی خیلی نزدیک شده ایم.
وی اضافه کرد: ما چهار موضوع را 
به عنوان خط قرمز در مذاکرات نزدیک 
به نهایی خودمان پیش رو داشــتیم از 
این چهار موضوع در سه هفته گذشته 
دو موضوع تقریبا حل شده و به نقطه 
توافق رسیدیم ولی دو موضوع همچنان 
باقی مانــده از جمله موضوع تضمین 

اقتصادی.
امیرعبداللهیان تصریح کرد: امروز 
با همکارم آقای دکتر باقری گفت وگو 
 Non-Paper داشتم از طریق نان پیپر
و آقای »انریکه مورا« به تبادل پیام ها 
با طرف آمریکایی ادامه می دهیم و هر 
زمان به نقطه توافق در این دو موضوع 
و خط قرمز باقیمانده نزدیک شــویم، 
تیم ما و دکتر باقــری در وین حضور 

خواهند یافت.
این دیپلمات عالی رتبه کشورمان 
خاطر نشــان کرد: اگر طرف آمریکایی 
اراده لازم را برای حل و فصل دو موضوع 
باقیمانده داشــته باشد آماده هستیم 
در اولین فرصت بــا حضور وزیران در 
وین روز جمع بنــدی و تصمیم نهایی 
را داشته باشیم و به نقطه پایانی توافق 
برسیم. اما اکنون این موضوع در دست 
طرف آمریکایی اســت و اینکه آیا ابراز 
وجود حسن نیت در طرف آمریکایی و 
نزد آقای جو بایدن موضوعی واقعی و 
حقیقی اســت و محقق خواهد شد یا 
نه؟ بســتگی به این دارد که در رفت 
و برگشــت پیام های ما چه اتفاقی در 

روزهای آینده رخ خواهد داد.

وی تاکید کرد:  اگــر امروز طرف 
آمریکایی دو مطالبــه باقیمانده ما را 
محقــق کند فردا آماده حضور در وین 

خواهیم بود.
بین مذاکرات وین و تحولات اوکراین 

ارتباطی وجود ندارد
وزیر خارجه تصریح کرد: در سفر 
روســیه پیگیری مســائل دو جانبه را 
دنبال می کردیم اما در کنار آن تحولات 
اوکراین و همچنین مذاکرات وین که 
اکنون به مراحل آن بسیار نزدیک شدیم 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
امیرعبداللهیان خاطر نشان کرد: با 
توجه به اینکه بخشی از افراد این گونه 
از اظهارات سرگئی لاوروف منعکس و 
برداشت کرده بودند که طرف روس به 
نوعی هر گونه توافقات احتمالی ما در 
مذاکرات وین بــرای رفع تحریم ها در 
موضوع تحولات اوکراین را به گروگان 
گرفته است، روشن شدن این مسئله در 
جریان مذاکرات مهم و حائز اهمیت بود.
وی اظهار داشــت: روشــن شد و 
طرف روسی اطمینان داد که هیچ گونه 
ارتباطــی بین ایــن دو موضوع قائل 
نیســت و هر زمانی که مطالبات ایران 
محقق شود و به نقطه توافق برسد در 
کوتاه ترین زمان آماده هستیم توافق 
در چارچوب کمیسیون مشترک ذیل 

برجام صورت بگیرد.
رافائل گروسی: 

در آستانه توافق با ایران
 در مذاکرات وین هستیم

»رافائل گروسی«، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مدعی شد که 
طرف  هــای حاضر در مذاکــرات رفع 
تحریم های وین در آستانه رسیدن به 
توافق قرار دارند. گروسی در مصاحبه ای 
با شــبکه خبری فرانــس 24 این ادعا 
را مطرح کرد. خبرنگار این رســانه از 
گروسی پرســید آیا با توجه به اینکه 
»سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه روسیه 
گفتــه کــه از آمریــکا ضمانت کتبی 
دریافت کرده طرف ها در آستانه توافق 
در مذاکرات وین قرار دارند. گروسی به 

این سؤال پاسخ مثبت داد.
مدیرکل آژانس اتمی گفت: »بله، 

فکر می کنم در آستانه توافق هستیم. 
مشکلاتی که طی روزهای قبل پیش 

آمدند، البته مشکلات واقعی بودند.«
شــد:  مدعی  گروســی  رافائــل 
»مشکلات ناشی از تحریم های جدید 
علیــه روســیه باعث ایجــاد وقفه در 
گفت وگوها شــد. بنابراین، من خیلی 
خوشحالم که سرگئی لاوروف گفته که 
از آمریکا ضمانت دریافت کرده. امیدوارم 

به زودی به توافق دست پیدا کنیم.«
آمریکا: اجازه نمی د هیم روسیه 
از برجام به عنوان مفر تحریم ها 

استفاده کند
»نــد پرایس« ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا مدعی شــده کشورش 
اجازه نخواهد داد روســیه از برجام به 
عنوان مفری برای تحریم ها اســتفاده 

کند.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا، 
با وجود این تصریــح کرده که ایالات 
متحده، مشارکت روسیه در پروژه های 
هســته ای ایران را که بخشی از برجام 
هستند مشمول تحریم قرار نخواهد داد.
نــد پرایس گفت: »برجــام، قرار 
نیست برای روســیه به عنوان دریچه 
فــرار از تحریم هایی باشــد که بابت 
جنگ اوکراین اعمال شده است، اما ما 
روسیه را بابت مشارکت در پروژه های 
هســته ای که بخشی از برجام هستند 

تحریم نخواهیم کرد.«
یک مقــام ارشــد آمریکایی که 
اشاره ای به نام او نشده بود روز دوشنبه 
گفت مشارکت روســیه در پروژه های 
هسته ای ایران مشمول تحریم ها نیست.
این مقام آمریکایی گفت: »آمریکا 
مشارکت روسیه در پروژه های هسته ای 
را که بخشــی از اجــرای کامل توافق 
هسته ای ایران هستند مشمول تحریم 
قــرار نمی دهــد.« وی در ادامه گفت: 
»تحریم های جدید ضد روسیه ارتباطی 
با توافق هســته ای ندارد و نباید هیچ 
تأثیری بر اجرای توافق داشته باشند.« 
مقام ارشــد آمریکایی همچنین گفته 
ایالات متحده همکاری با روسیه برای 
اجرای کامل توافق هســته ای را ادامه 

می دهد.

اولیانوف: جمع بندی مذاکرات وین 
به آمریکا بستگی دارد

»میخائیــل اولیانــوف«، نماینده 
روســیه در مذاکرات رفع تحریم ها در 
وین بامداد چهارشنبه تأکید کرد نتیجه 
این گفت وگوها به مسکو بستگی ندارد 
بلکــه در گرو رفتار طرف های دیگر به 
ویژه آمریکا اســت. اولیانوف در توئیتر 
نوشــت: »از گمانه زنی ها درباره موضع 
روسیه در مرحله نهایی مذاکرات وین 
خسته شده ام.سوءتفاهمات، سوءتعبیرها 
و تحریــف واقعیــات. مخلــص کلام: 
جمع بندی مذاکرات نه به روسیه بلکه 
به طرف های دیگــر به ویژه به آمریکا 

بستگی دارد.«
روسیه: با درخواست ما 

مفادی به متن توافق وین اضافه شد
ماریا زاخارووا ســخنگوی وزارت 
خارجه روســیه در یادداشــتی اعلام 
کرد، بنا به درخواســت مسکو برخی 
مفاد ضــروری به متن توافق احتمالی 
وین اضافه شــده  تــا از همکاری های 
تهران و مســکو در زمینــه پروژه های 
هســته ای اطمینان حاصل شــود. به 
گزارش ایرنــا به نقــل از خبرگزاری 
»تــاس«، زاخارووا افــزود: »اوضاع در 
عرصه بین المللی به ســرعت درحال 
تغییر است و حملات خصمانه آمریکا 
و اتحادیه اروپا به روســیه ، ما را برای 
جلوگیری از مانع تراشــی ها در مقابل 
همکاری هــای بین المللی با جمهوری 
اسلامی ایران به فکر فرو برد.«  زاخارووا 
تصریح کرد: »برای تضمین اینکه تمامی 
پروژه ها و حیطه های فعالیت پیش بینی  
شــده در برجام از جملــه همکاری با 
ایران در نیروگاه اتمی بوشــهر از آثار 
منفــی تحریم های آمریــکا و اتحادیه 
اروپا علیه روســیه مصون بمانند مفاد 
ضروری اضافی در متن توافق آتی قرار 
گرفته اند.«  ســخنگوی وزارت خارجه 
روســیه، در اظهاراتی مشــابه با سایر 
مقامات روســیه اعلام کرد، دلیل کند 
شدن روند مذاکرات مسکو نبوده است. 
وی ادامه داد: »ما در روند رسیدن 
به توافق برای از سرگیری اجرای برجام 

تاخیر ایجاد نکرده ایم.«

گفت و شنود

به من چه؟!
گفت: فرمانده ارتش رژیم صهیونیســتی بــه آمریکا اعتراض کرده 
است که چرا در مقابل حمله موشکی ایران به دو پایگاه موساد در اربیل 

واکنشی نشان نداده است؟!
گفتم: جواب آمریکا چه بوده است؟ 

گفــت: یکی از فرماندهان ارتش آمریکا گفته اســت حمله ایران به 
پایگاه های اسرائیل بوده و به پایگاه آمریکا حمله ای صورت نگرفته است!

گفتم: آمریکا و اسرائیل که با هم خاله و خواهر زاده بودند و 
توی یک باشگاه کباده می کشیدند! چی شده سفره هایشان را 

جدا کرده اند؟!
گفت: سفره هایشان یکی است. دارند رد گم می کنند!

گفتم: دو نفر که برای شــکار رفته بودند با یک شیر برخورد 
 کردند. یکی از آنها به طرف شیر شلیک کرد ولی گلوله کارگر نشد

 و شــیر زخمی به آنها حمله کرد. کســی که شلیک کرده بود 
 بالای درخــت رفت و به رفیقش گفت بیا بــالا. رفیقش گفت؛ 

به من چه؟ مگه من شلیک کردم؟!

نکته

1- در این کلام حضرت امام)ره( دقت کنید!
»ما، الان در موقعیت حساسی هستیم که به نظر من؛ حساس ترین 
نقطه تاریخ است... گویی جهان مهیا می شود برای طلوع آفتاب ولایت 

از افق مکه معظمه و کعبه آمال محرومان و حکومت مستضعفان«.
2- و حالا، این سخن از رهبر معظم انقلاب را بخوانید!

» امروز تاریخ جهان، تاریخ بشریت، بر سر یک پیچ بزرگ تاریخی 
است. دوران جدیدی در همه  عالم دارد آغاز می شود. نشانه  بزرگ و 
واضح این دوران عبارت اســت از توجه به خدای متعال و استمداد از 
قدرت لایزال الهی و تکیه  به وحی. بشریت از مکاتب و ایدئولوژی های 

مادی عبور کرده است«.
3- محمدحسنین هیکل، ســردبیر معروف روزنامه  الاهرام مصر 
که یکی از روزنامه نگاران برجســته و بلندآوازه دوران معاصر است 
درباره امام راحل مــا)ره( می گوید؛ »خمینی را یکی از اصحاب خاص 
رسول خدا )ص( می دانم که بینش و منش پیامبر اسلام را بی کم و کاست 
به قرن حاضر آورده است. گویی آمده است تا سپاهیان علی)ع( را که 
بعد از شهادت او، سرگشته و بی فرمانده شده بودند، فرماندهی کند«.
آمریــکا رئیس جمهــور  کیســینجر، مشــاور  هنــری   -4 
در دهــه 70 میلادی می گوید؛  » آیت الله خمینــی، غرب را با بحران 
جدی برنامه ریزی مواجه کرد، تصمیمات او آن چنان رعدآسا بود که 
مجال هر نوع تفکر و برنامه ریزی را از سیاستمداران و نظریه پردازان 
می گرفت... هیچ کس نمی توانست تصمیمات او را از پیش حدس بزند، او 
با معیارهای دیگری غیر از معیارهای شناخته شده در دنیای امروز سخن 
 می گفت و عمل می کرد. گویی از جای دیگری الهام می گرفت، دشمنی 
آیت الله خمینی با غرب، برگرفته از تعالیم الهی او بود. او در دشمنی 

خود نیز خلوص نیت داشت«.
 »B . B. C .  WORLD -5- شــبکه اول تلویزیون »بی بی ســی 
در مجموعه مســتندی با عنوان »قرن دوم« که به بررسی رخدادهای 
احتمالی قرن بیست و یکم اختصاص داشت، به رهبران سیاسی غرب 
 هشــدار می دهد؛ »آنچه در ایران در سال 1979 - بهمن ماه 1357- 
اتفاق افتــاد، نه تنها برای ایرانیان، بلکه برای تمام ادیان جهانی یک 
نقطه عطف است. نقطه عطفی که از بازگشت توده های میلیونی مردم 
در سراسر دنیا به اصولگرایی مذهبی خبر می دهد... در سراسر جهان، 
پیروان ادیان مختلف نظیر مسیحیت، یهودیت، بودیسم و هندوها به 
اصولگرایی مذهبی روی آورده اند، حتی در ترکیه نیز که هفتاد سال 
قبل با مذهب وارد جنگ شــده بود، امروزه روند بازگشت به اصول 

اسلامی سرعت گرفته است«.   
 6- بخشــی از ســخنان بنیامین نتانیاهو در کنگره آمریکاست 

)5 خرداد 1390 / 26 می 2011( می گوید:
»اکنون زمان گذشته، و لولای تاریخ ممکن است به زودی چرخش 
پیدا کند. از گذرگاه خیبر در عربستان تا تنگه جبل الطارق در مراکش، 
دگرگونی عظیمی در خاورمیانه در جریان است. باید به یاد داشته باشیم 
که شعله  آرزو های ما می  توانند سرد و خاموش شوند، مانند همان اتفاقی 

که سال 1979 در ایران رخ داد«.
7- الوین تافلر، استراتژیست  معروف آمریکایی و از شخصیت های 
سیاســی نزدیک به کاخ  سفید، اعتراف می کند؛ »بازی قدرت جهانی 
در دهه های آینده ای که پیش روی داریم، بدون در نظر گرفتن قدرت 

روزافزون اسلام قابل درک نیست«.
8- ایمانوئل والرشــتاین، جامعه شــناس بلندآوازه آمریکایی با 
 نگرانی می گوید؛ »مانع اصلی پیش روی ما برای استقرار نظم جهانی 
)بخوانید کدخدایی آمریکا( دکترین ولایت  فقیه امام خمینی است... 
همه نظریه ها درگذر زمان کمرنگ و کهنه شده و به تاریخ می پیوندند، 
ولی نظریه ولایت  فقیه ]امام[ خمینی هر روز پررنگ تر و ســرزنده تر 

می شود و مسلمانان بسیاری را به خود جلب می کند«.
9- آنتونــی گیدنز، جامعه شــناس پرآوازه انگلیســی درباره 
تحولات بنیادین قرن حاضر می نویسد؛ »درگذشته، سه غول فکری 
جامعه شناسی یعنی مارکس، دورکیم و ماکس  وبر با اندکی اختلاف نظر، 
فرآیند عمومی جهان را به سوی سکولاریزم و در جهت حاشیه نشینی 
دین ارزیابی می کردند ولی از سال 1979 و با پیدایش انقلاب اسلامی 
در ایران، شاهد روند معکوس و متفاوت با این فرضیه هستیم، یعنی 

فرآیند عمومی جهان، با شتاب به سمت دینی شدن پیش می رود«.
10- نیوت گنگریچ، رئیس  اسبق مجلس نمایندگان آمریکا در واکنش 
به اظهارات چند تن از سناتورها که ادعای رهبری آمریکا بر جهان را 
داشتند، به انقلاب اسلامی در ایران و رهبری هوشمندانه امام و رهبر 
معظم انقلاب اشاره کرده و با تمسخر می گوید؛ »ایالات متحده چگونه 
ادعای رهبری جهان را دارد؟ با کشــوری که در آن، دختران 12 ساله 
 باردار می شــوند، 15 ساله ها همدیگر را می کشند، 17 ساله ها به ایدز 
مبتلا می شوند و 18ساله ها در حالی دیپلم می گیرند که به خوبی قادر 

به خواندن و نوشتن نیستند«!
11- مولای ما ! تو را غایب نامیده اند چون »ظاهر« نیستی، نه آنکه 
»حاضر« نباشــی! »غیبت« به معنای »حاضرنبودن«، تهمت ناروایی 
اســت که به تو زده اند و آنان که بر این پندارند، فرق میان »ظهور« 
و »حضــور« را نمی دانند، آمدنت که در انتظار آنیم به معنای »ظهور« 
اســت، نه »حضور« و دلشدگانت که هر صبح و شام تو را می خوانند، 
ظهــورت را از خدا می طلبند نه حضورت را. وقتی ظاهر می شــوی، 
همه انگشــت حیرت به دندان می گزند و با تعجب می گویند که تو را 
 پیش از این هم دیده اند. و راست می گویند، چرا که تو در میان مایی، 
زیرا امام مایی و هیچ امامی نیســت که در میان امت خود نبوده و به 

انجام امور آنان مشغول نباشد . 
مولای ما !  ای »قبله هر قافله« و  ای »شبروان را مشعله« آیا باز هم 
 جهان را در انتظار می گذاری؟ می دانیم که تو نیز در انتظار بازگشت مایی
و چنین است که کف دست ها به حسرت بر هم می سائیم و به ندامت 

می خوانیم:
در غربت سرد خویش تنها ماندیمعمریست که از حضور  او جا ماندیم
ماییم که در غیبت کبری ماندیم...او منتظر است تا که ما برگردیم

او منتظر است 
تا كه ما برگردیم

حسین شریعتمداری

شماره بعدی روزنامه
یک شنبه ۱۴ فروردین ۱۴۰۱  منتشر می شود


